
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 178-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                            

 

Tegucigalpa MDC 17 de noviembre, 2022 RESOLUCION NÚMERO: 311-2022 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones (CONATEL) mediante Oficio No.CONATEL-CP-432-2022 del 09 de noviembre, 

2022, solicita aprobación y autorización de la modificación presupuestaria por L.1,731,917.00 

(UN MILLÓN SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS DIECISIETE LEMPIRAS 

EXACTOS) a fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para realizar el pago de 

prestaciones e indemnizaciones laborales a 4 ex servidores: Neri Iván Perez López, Isis Fabiola 

Rodriguez Alvarado, Ana Gabriela Mayes Romero, Efreen Armando Sosa Amador, listado remitido 

por la Comisión Nacional de Telecomunicaciones siendo financiadas de los ahorros generados en 

los objetos de gasto 11100 – Sueldos Básicos, 11520 – Decimocuarto mes y 11600 – Complementos, 

con fondos del Tesoro Nacional. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

estima procedente efectuar el traslado de fondos nacionales por L.1,731,917.00 (UN MILLÓN 

SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS DIECISIETE LEMPIRAS EXACTOS), dentro del 

presupuesto de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones, para financiar lo descrito en el 

considerando anterior. CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar los traslados de fondos 

del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): 

Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación 

presupuestaria a la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL), sin embargo, la 
ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento a 

la normativa legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley 

General de la Administración Pública, 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 30, 31, 140 y 144 

numeral c), 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

la República, Ejercicio Fiscal 2022, 18, 19 numeral 5 y 39 de las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1: Ampliar en el Presupuesto de la Comisión Nacional de 

Telecomunicaciones (CONATEL), mediante traslado interno de fondos nacionales, las asignaciones 

presupuestarias siguientes:                      

INSTITUCIÓN 101 

COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de  

Telecomunicaciones 

10000           SERVICIOS PERSONALES 

16000                   BENEFICIOS Y COMPENSACIONES  

16200   11   01  0000  Compensaciones                                                                      L1,731,917.00 

 

TOTAL AMPLIACIÓN…                                           L1,731,917.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 178-DGP-USG 

Artículo 2. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 101 

COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Comisión Nacional de  

Telecomunicaciones 
 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                           L687,158.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                               L21,698.00 
 

ACT/OBRA 003 

SERVICIOS DE AUDITORIA 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                              L102.00 

 

ACT/OBRA 004 

ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L50,425.00 

 

ACT/OBRA 007 

UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                           L200,012.00 

 

ACT/OBRA 009 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                           L4,097.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                  L2,476.00 

 

ACT/OBRA 010 

SERVICIOS DE PROVEEDURÍA 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                              L149.00 

 

ACT/OBRA 012 

SERVICIOS GENERALES 

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                           L127,452.00 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                        L17,406.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                               L24,132.00 
 

ACT/OBRA 013 

UNIDAD DE CALIDAD Y MEJORA 

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L60,000.00 
 

ACT/OBRA 014 

SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L90,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 178-DGP-USG 

ACT/OBRA 015 

UNIDAD DE RELACIONES INTERNACIONALES 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                              L526.00 

 

PROGRAMA 11 

REGULACION Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L16,539.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                               L66,425.00 

 

ACT/OBRA 002 

INSPECCIONES Y SUPERVICIONES DE OPERADORES 

PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES REALIZADAS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L90,882.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                  L1,502.00 

 

ACT/OBRA 003 

DICTAMENES DE PERMISOS, REGISTROS E INSPECCIONES 

ELABORADOS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L81,050.00 

 

ACT/OBRA 004 

ANTEPROYECTOS DE RESOLUCION NORMATIVA 

ELABORADOS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                           L108,444.00 

 

ACT/OBRA 005 

GESTIONES DE COBRANZA REALIZADAS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                                L8,366.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                     L578.00 

 

PROGRAMA 13 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 178-DGP-USG 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                           L7,234.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                  L7,136.00 

 

ACT/OBRA 002 

SUPERVISION Y MONITOREO DE SITIOS CONECTADOS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11600   11   01 0000  Complementos                                                                               L10,193.00 

 

ACT/OBRA 003 

SITIOS CONECTADOS 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                              L138.00 

 

PROGRAMA 14 

GESTION DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO 

ACT/OBRA 001 

DICTÁMENES DE LICENCIAS DEL ESPECTRO  

RADIOELÉCTRICO ELABORADAS 

 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01 0000  Sueldos Básicos                                                                              L37,059.00 

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                              L971.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                  L1,169.00 

 

ACT/OBRA 002 

INSPECCIONES DE CONTROL DEL ESPECTRO 

RADIOELECTRICO REALIZADAS 

10000                   SERVICIOS PERSONALES 

11000                   PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01 0000  Decimocuarto Mes                                                                           L1,845.00 

11600   11   01 0000  Complementos                                                                                  L6,753.00 

                                 

SUB TOTAL…                                                                         L1,731,917.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO….                                           L1,731,917.00 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días del mes de 

noviembre del año dos mil veintidós. 

 

 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

